

Ventspils Augstskolas Rektorei Dr. Gitai Rēvaldei
Ventspils Augstskolas Senāta priekšsēdētājam Dr. Guntaram Dreijeram

Ventspils Augstskolas Ekonomikas un pārvaldības fakultātes
Domes priekšsēdētājs Andrejs Jaunzems

12. jūnijā, 2014, Ventspilī

Par kritisko situāciju Ekonomikas un pārvaldības fakultātē

Esmu spiests brīdināt Rektori un Senāta priekšsēdētāju par draudošo katastrofu Ekonomikas un pārvaldības fakultātē.

Neskatoties uz Domes lēmumu un Rektores aizrādījumu, vēl joprojām nav izveidota profesionāla, kompetenta studiju programmas padome (SPP).

Iepriekšējā SPP, kas apstiprināta 2012. gadā, nestrādāja vispār, nav notikusi neviena SPP sēde. Tanī pašā laikā pēc lietu loģikas un arī saskaņā ar SPP nolikumu, studiju programmas padome ir svarīgākais lēmumu un dokumentu izstrādāšanas orgāns fakultātē.

Studiju programmas padomes sēdes ir tas formāts, kur, netaupot laiku, jautājumus izskata vispusīgi, detalizēti, kritiski, profesionāli, ja nepieciešams pieaicinot ārējus ekspertus. Tas atmaksājas, jo studiju programmas padomes darba rezultāts ietekmē fakultātes darbību daudzus gadus.

Pēc tam, kad studiju programmas padome izanalizējusi, novērtējusi un izstrādājusi, piemēram, studiju programmas izmaiņas, pašnovērtējuma ziņojumu, prakses nolikumu vai citu svarīgu dokumentu, fakultātes Dome pārliecinās par procesa leģitimitāti un, ja nerodas principiāli iebildumi, apstiprina dokumentu.

Pasvītrošu, ka fakultātes Dome neizstrādā dokumentus, bet apstiprina vai neapstiprina studiju programmas padomes iesniegtos dokumentus. Ventspils Augstskolā ieviesta pilnīgi absurda prakse pārvērst Domes sēdes par nesagatavotu dokumentu apspriešanas vietu, jo studiju programmas padome nestrādā vispār. Noticis stulbākais: ar Domes aizstāta studiju programmas padome. Atzīstu, ka notikušajās ačgārnībās ir arī Domes priekšsēdētāja vaina, jo nekritiski palāvos uz Vucāna-Hilķeviča tandēma godaprātu.

Ar nožēlu man, kā Domes priekšsēdētājam, jākonstatē, ka fakultātes dekāns Hilķevičs nespēj organizēt fakultātes darbu. Ilgajos gados fakultāti pilnīgā strupceļā novedusi nepārdomātā kadru politika. Akadēmisko kursu docēšana ir eklektiska, nekad nav domāts par kursu integrāciju. Neeksistē absolūti nekāda kontrole par studiju kursu saturu, par zinātnisko korektumu. Piemēram, ir pamatotas aizdomas, ka sastopamas rupjas kļūdas mikroekonomikas lietojumos. Nav pat zināms, kurš par to atbild. Ventspils Augstskolas mājas lapā ir teikts, ka Ekonomikas un pārvaldības fakultātē pastāv divas katedras un turpat ir teikts arī, ka pastāv trīs katedras. Fakultātē valda pilnīgs juceklis, svarīgu dokumentu izstrāde katastrofāli aizkavējas. Nācis gaismā nopietns precedents dokumentu viltošanai, kuru nedrīkstam atstāt bez sekām, jo dokumentus viltot kategoriski nedrīkst. (Iesniegumam pievienoju nenotikušas GPK 2014. gada 24. marta sēdes viltota protokola kopiju.)

Negatīvu piemēru ir simtiem, haltūra un cinisms pārsniedz pieļaujamās robežas. Jau vispārzināms kļuvis dekāna raksturīgais teiciens: "Мне это по барабану". Ir vērojami simptomi, kas var būt dramatiski. Piemēram, nesen Hilķevičs gluži neadekvāti publiski izteicās par investīciju teorijas triviālām pamatdefinīcijām (pie tam viņš vadīja šajā problemātikā vairākus bakalaura darbus).

SAŅEMTS VeA kancelejā,
Datums 12.06.2014.

Indekss _____

Lūdzu kolēģus iejusties fakultātes docētāju lomā un izjust to diskomfortu un stresu, kas mums jāiztur no dienas dienā.

Dibinot Ventpils Augstskolu, Ventpils pilsētas Dome uzstādīja cildenu mērķi: jākļūst par elitāru augstskolu, par organizāciju, kas mācās. Cik ļoti es vēlējos, lai tā notiktu! Par sevi varu teikt, ka patiesi pūlējos, lai Ventpils Augstskolas autoritāte augtu – par to liecina manas daudzās grāmatas un cita veida publikācijas.

Iztērēti milzīgi naudas līdzekļi, bet mērķis nav sasniegts. Daudzajos gados tā arī nav radīts augsti profesionāls radošs fakultātes docētāju kolektīvs, kur notiek regulāri zinātniski-metodiski semināri, jautājumi tiek risināti plānveidīgi un atbilstoši nolikumu prasībām. Laikam Ventpils Augstskolas Ekonomikas un pārvaldības fakultāte ir vienīgā fakultāte Latvijā, kur nav noticis neviens zinātniski-metodisks seminārs. Kam par to esam "pateicību" parādā?

Strauji tuvojas atvaļinājumu laiks, bet svarīgi dokumenti nav izstrādāti. Lūdzu Ventpils Augstskolas vadību steidzami sasaukt Ekonomikas fakultātes docētāju apspriedi, kurā izskatīt administratīvā darba kvalitāti Ekonomikas un vadības fakultātē un dekāna Hiļķeviča atbilstību ieņemajam amatam.

Patiesā cieņā Andrejs Jaunzems



Pielikums. Nenotikušas GPK 2014. gada 24. marta sēdes viltota protokola kopija.

EKONOMIKAS UN PĀRVALDĪBAS FAKULTĀTE

VENTSPILS AUGSTSKOLA

Inženieru iela 101 – 311, Ventspils, LV-3600; tālr. 63629653; e-mail: epf@venta.lv

Ventspils Augstskolas Ekonomikas un pārvaldības fakultātes
studiju programmas „Vadībzinātne”
2013./2014. akadēmiskā gada

Gala pārbaudījumu komisijas sēdes protokols

2014. gada 24. martā

Nr. 1

- Sēdi vada: GPK priekšsēdētājs prof. S.Hilķevičs,
- Sēdē piedalās: GPK priekšsēdētājs prof. S.Hilķevičs,
 GPK priekšsēdētāja vietnieks prof. A.Jaunzems,
 GPK locekļi asoc.prof. V.Avotiņš,
 doc. K.Krēsliņš,
 GPK sekretāre lekt. D.Štefenberga.
- Sēdi protokolē: GPK sekretāre lekt. D.Štefenberga

* * *

Dienas kārtībā: VeA EPF studiju programmas „Vadībzinātne” 2014. gada
21. februāra bakalaura eksāmena vērtējumu apstiprināšana.

GPK priekšsēdētājs prof. S.Hilķevičs atklāj GPK sēdi un iepazīstina GPK locekļus ar 2013./2014. akadēmiskā gada bakalaura eksāmena rezultātiem.

GPK priekšsēdētājs prof. S.Hilķevičs ierosina eksāmena vērtējumu aprēķināt šādi: no piecām katra bloka atzīmēm aprēķināt vidējo atzīmi.

GPK locekļi atbalsta šo priekšlikumu.

Balsojumā par VeA EPF 2014. gada 21. februāra bakalaura eksāmena rezultātu apstiprināšanu piedalās 5 komisijas locekļi:

Par – 5

Pret – 0

Atturas – 0

GPK lēmums: apstiprināt VeA EPF 2014. gada 21. februāra bakalaura eksāmena rezultātus saskaņā ar pielikumu Nr. 1 (uz 2 lapām).

GPK priekšsēdētājs

prof. S.Hilķevičs

GPK sekretāre

lekt. D.Štefenberga